
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

254 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL 

D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016, PER L’AFFIDAMENTO DI N. 4 LOTTI 
INERENTI IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI VEICOLI DEL 
COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che il Comune di Bassano del Grappa ha in dotazione, per l’espletamento dei servizi 

istituzionali, un parco veicoli di proprietà o in uso allo stesso per il quale è necessario attivare un 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria al fine di mantenere l’operatività dei medesimi 
veicoli; 
 

Dato atto che a tal fine è necessario attivare una procedura di gara per individuare l’operatore 
economico cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli dell’Ente; 
 

Considerato che nel Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi 2020/2021, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23.12.2019, è prevista l’acquisizione 
del servizio in argomento; 
 

Ritenuto di procedere ad un affidamento triennale, mediante procedura negoziata, secondo 
quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dalle Linee 
Guida n. 4 di ANAC, suddiviso per lotti  e precisamente:  
- Lotto 1) servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autovetture, autoveicoli 

per trasporto promiscuo ed autocarri di peso complessivo sino a 3,5 t: importo triennale di € 
75.000,00; 

- Lotto 2) servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di ciclomotori e 
motoveicoli: importo triennale di € 15.000,00; 

- Lotto 3) servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autocarri di peso 
complessivo superiore a 3,5 t: importo triennale di € 84.000,00; 

- Lotto 4) servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di macchine operatrici: 
importo triennale di € 30.000,00; 

 
Dato atto che per l’individuazione degli operatori economici con i quali svolgere la procedura 

negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo n. 50/2016, in ordine 
all’affidamento dei lotti sopraindicati l’Amministrazione ha pubblicato, in data 10.01.2020, all’Albo 
Pretorio on-line, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Bassano del 
Grappa e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti 
Pubblici l’avviso di manifestazione di interesse; 
 

Considerato che entro il termine, fissato per il giorno 28.01.2020, sono pervenute n. 3 
manifestazioni di interesse; 

 
 Atteso che, così come previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura negoziata 
verrà espletata mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa); 

 



Predisposta la documentazione di gara e precisamente:  
a. lettera di invito e disciplinare di gara unica per i tutti i lotti; 
b. modello Istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE unico per  i tutti i lotti; 
c. modelli Scheda offerta economica per ciascun lotto; 
d. capitolato di appalto unico per tutti i lotti; 
e. elenco dei veicoli – Tabella A; 
f. protocollo di legalità; 
a tali documenti espressamente si rimanda per la definizione dell’oggetto e del contenuto dei  singoli 
affidamenti; 
 

Dato atto che, per quanto non disciplinato o previsto nella documentazione di gara suddetta, si 
farà riferimento alla normativa vigente in materia; 
 

Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, per la tipologia di prestazione in 
oggetto  non è presente alcuna Convenzione Consip attiva né alcun Bando sul Me.Pa; 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 
 

Dato atto che tutti gli elementi sopra richiamati sono esplicitati nel dispositivo. 
 

Precisato, altresì, che ai sensi dell’articolo 36 1° comma del Decreto legislativo n. 50/2016 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
citato decreto legislativo avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del 
medesimo decreto, nonché nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipare delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG per ciascun lotto inerente la presente procedura di 
gara  e precisamente : 
- Lotto 1: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autovetture, 

autoveicoli per trasporto promiscuo ed autocarri di peso complessivo sino a 3,5 T. CIG: 
8191823A2F; 

- Lotto 2: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di ciclomotori e 
motoveicoli CIG: 8191833272; 

- Lotto 3: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autocarri di peso 
complessivo superiore a 3,5 T. CIG: 8191835418;  

- Lotto 4: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di macchine operatrici 
CIG: 8191838691; 

 
Rilevato che, in base alla natura della prestazione in oggetto, non si rilevano rischi interferenziali 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;  
 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

Visti:  
-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  
-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 



� è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 
Stocco; 

� sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.;  

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di indire la procedura di gara per l’affidamento triennale, mediante procedura negoziata, secondo 

quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dalle Linee 
Guida n. 4 di ANAC, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL, suddiviso per lotti  
e precisamente:  
- Lotto 1: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autovetture, 

autoveicoli per trasporto promiscuo ed autocarri di peso complessivo sino a 3,5 t. per un  
importo triennale pari ad € 75.000,00 CIG: 8191823A2F; 

- Lotto 2: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di ciclomotori e 
motoveicoli per un importo triennale pari ad € 15.000,00 CIG: 8191833272; 

- Lotto 3: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di autocarri di peso 
complessivo superiore a 3,5 t per un importo triennale pari ad € 84.000,00 CIG: 8191835418;  

- Lotto 4: servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria di macchine operatrici  
per un importo triennale pari ad € 30.000,00 CIG: 8191838691; 

 
3.  di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 quanto segue: 

- il fine che si intende perseguire mediante il contratto che si vuole concludere è quello di 
affidare il servizio di manutenzione triennale dei veicoli del Comune di Bassano del Grappa; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di manutenzione dei veicoli del Comune di Bassano del 
Grappa, suddiviso in 4 lotti; 

- le clausole negoziali essenziali, i termini e modalità di espletamento del servizio in oggetto  
sono contenute e dettagliate nel capitolato di appalto; 

- il RUP è l’Ing. Alberto Zambon, Capo Servizio Strade e Aree Verdi; 

- l’importo contrattuale complessivo per il triennio è pari ad € 204.000,00 oltre IVA, oneri da 
interferenza pari a zero; 

- la scelta del fornitore avviene tramite procedura negoziata secondo quanto previsto 
dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dalle Linee Guida n. 4 di 
ANAC;  

- si individua per la selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
basato sull’elemento prezzo; 

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite PEC; 

 
4. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata alla presente: 

a. lettera di invito e disciplinare di gara unica per i vari lotti; 
b. modello Istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE unico per i vari lotti; 



c. modelli Scheda offerta economica per ciascun lotto; 
d. capitolato di appalto unico per i vari lotti; 
e. elenco dei veicoli – Tabella A; 
f. protocollo di legalità; 
a tali documenti espressamente si rimanda per la definizione dell’oggetto e del contenuto dei  
singoli affidamenti; 
 

5. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati eventuali modifiche meramente 
formali che si rendessero necessarie e/o opportune; 

 
6. di approvare il seguente quadro economico del servizio di manutenzione dei veicoli del Comune 

di Bassano del Grappa munito del crono programma finanziario: 
 

Cronoprogramma finanziario Servizio di manutenzione dei veicoli 
del Comune di Bassano del Grappa Capitolo Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

      Quote Impegni Quote Impegni Quote Impegni Quote Impegni 

Importo del servizio   204.000,00  213100 2.459,02    2.868,85    2.868,85    409,84    

    48111 11.229,51    12.295,08    12.295,08    2.868,85    

    150105 2.049,18    2.049,18    2.049,18    409,84    

    802003 3.442,62    4.098,36    4.098,36    655,74    

    802004 5.737,70    6.885,25    6.885,25    1.147,54    

    68103 4.098,36    4.918,03    4.918,03    819,67    

    802005 3.442,62    4.098,36    4.098,36    655,74    

    290000 3.770,49    4.918,03    4.918,03    1.065,57    

    232101 17.950,82    22.590,16    22.590,16    2.508,20    

    21107 2.459,02    3.278,69    3.278,69    819,67    

Importo totale dei servizi   204.000,00         56.639,34    68.000,00   68.000,00   11.360,66   

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

                  
  

IVA 22% sul servizio     44.880,00  213100 540,98    631,15    631,15    90,16    

    48111 2.470,49    2.704,92    2.704,92    631,15    

    150105 450,82    450,82    450,82    90,16    

    802003 757,38    901,64    901,64    144,26    

    802004 1.262,30    1.514,75    1.514,75    252,46    

    68103 901,64    1.081,97    1.081,97    180,33    

    802005 757,38    901,64    901,64    144,26    

    290000 829,50    1.081,97    1.081,97    234,43    

    232101 3.949,18    4.969,84    4.969,84    551,80    

    21107 540,98    721,31    721,31    180,33    

           12.460,65    14.960,00    14.960,00    2.499,34    

Tassa ANAC         225,00  232101          225,00                

Spese tecniche per 
incentivi art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

      3.468,00  232101        3.468,00              

  

Importo totale somme a 
disposizione  

    48.573,00                  
  

TOTALE SERVIZIO   252.573,00         72.792,99    82.960,00    82.960,00    13.860,00    

 
7. di dare atto che la spesa complessiva del servizio di manutenzione dei veicoli del Comune di 

Bassano del Grappa trova copertura finanziaria come di seguito: 
- per € 10.500,00 al capitolo 213100 (12.7.1.103), di cui € 3.000,00 per l’anno 2020, € 3.500,00 

per l’anno 2021, € 3.500,00 per l’anno 2022 ed € 500,00 per l’anno 2023; 
- per € 47.200,00 al capitolo 48111 (3.1.1.103), di cui € 13.700,00 per l’anno 2020, € 15.000,00 

per l’anno 2021, € 15.000,00 per l’anno 2022 ed € 3.500,00 per l’anno 2023; 
- per € 8.000,00 al capitolo 150105 (8.1.1.103), di cui € 2.500,00 per l’anno 2020, € 2.500,00 per 

l’anno 2021, € 2.500,00 per l’anno 2022 ed € 500,00 per l’anno 2023;  



- per € 15.000,00 al capitolo 802003 (4.1.1.103), di cui € 4.200,00 per l’anno 2020, € 5.000,00 per 
l’anno 2021, € 5.000,00 per l’anno 2022 ed € 800,00 per l’anno 2023; 

- per € 25.200,00 al capitolo 802004 (4.2.1.103), di cui € 7.000,00 per l’anno 2020, € 8.400,00 per 
l’anno 2021, € 8.400,00 per l’anno 2022 ed € 1.400,00 per l’anno 2023; 

- per € 18.000,00 al capitolo 68103 (4.2.1.103), di cui € 5.000,00 per l’anno 2020, € 6.000,00 per 
l’anno 2021, € 6.000,00 per l’anno 2022 ed € 1.000,00 per l’anno 2023; 

- per € 15.000,00 al capitolo 802005 (6.1.1.103), di cui € 4.200,00 per l’anno 2020, € 5.000,00 per 
l’anno 2021, € 5.000,00 per l’anno 2022 ed € 800,00 per l’anno 2023; 

- per € 17.899,99 al capitolo 290000 (1.5.1.103), di cui € 4.599,99 per l’anno 2020, € 6.000,00 per 
l’anno 2021, € 6.000,00 per l’anno 2022 ed € 1.300,00 per l’anno 2023; 

- per € 80.080,00 al capitolo 232101 (10.5.1.103), di cui € 21.900,00 per l’anno 2020, € 27.560,00 
per l’anno 2021, € 27.560,00 per l’anno 2022 ed € 3.060,00 per l’anno 2023; 

- per € 12.000,00 al capitolo 21107 (1.5.1.103), di cui € 3.000,00 per l’anno 2020, € 4.000,00 per 
l’anno 2021, € 4.000,00 per l’anno 2022 ed € 1.000,00 per l’anno 2023; 

 
8. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), avente sede legale in via 

M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – c.f. 97584460584, l’importo di € 225,00 per la contribuzione 
relativa al procedimento di gara (Numero Gara A.N.A.C. 7673686) previsto dalla Delibera ANAC 
numero 1174 del 19/12/2018, con imputazione sul capitolo 232101 “Viabilità - Prestazioni di 
servizi” (cod. min. 10.05.1.0103) del bilancio esercizio finanziario 2020; 

 
9. di impegnare l’importo di € 3.468,00 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 , 

con imputazione sul capitolo 232101 “Viabilità - Prestazioni di servizi” (cod. min. 10.05.1.0103) 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020; 

 
10. che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e dal codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013 
e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per quanto compatibili, anche ai 
collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni o servizi o lavori 
in favore del comune di Bassano del Grappa). Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso 
di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa contraente del suindicato codice. Il Codice di 
comportamento è pubblicato al seguente url:  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-
Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-integrativo. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1091_2020 
U 1092_2020 
U 1093_2020 
U 1094_2020 
U 1095_2020 
U 1096_2020 



U 1097_2020 
U 1098_2020 
U 1099_2020 
U 1100_2020 
U 1101_2020 ANAC 
U 1102_2020incent 
U 195_2021 
U 196_2021 
U 197_2021 
U 198_2021 
U 199_2021 
U 200_2021 
U 201_2021 
U 202_2021 
U 203_2021 
U 204_2021 
U da  65a 74_2022 
U da 12 a 21_2023 

 
Firmato digitalmente  il 17/02/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 14/02/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


